
Nº 1273/2025  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/10 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                      Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 
                                                                                                                                                                                                                      Ouvidora Geral do Município 
 

Adriana Rosimeire Pastori Fini – Secretária Municipal de Educação              Luciana de Jesus Campos da Silva – Secretária Municipal de Administração 

Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde                                                 Dayane Rosa Peres – Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Denise Rodrigues Medis – Secretária Municipal de Finanças                             Leticia Rodrigues Feitosa Santana – Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Rodrigo Benfica Barbosa – Secretário Municipal de Esportes                        Ludmila Torres Andrade Bellini Messias – Secretária Municipal de Cultura            

Tarcisio Eder Vasquez de Souza – Secretário Municipal de Infraestrutura     Saylon Cristiano de Moraes – Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Diário Assinado por  
 

 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Extrato Termo Aditivo n° 001/2025 ao Contrato n° ... 004/2024 
Termo de Homologação – Pregão Eletrônico nº ........ 077/2024 
1º Termo Aditivo do Contrato de Pessoal nº............. 009/2024 
Extratos das Notas de Empenho n°s ....... 041 a 058, 060/2025 
Extratos das Notas de Empenho n°s ....... 066, 067 e 088/2025 
Extratos das Notas de Empenho n°s .... 103 a 111, e 119/2025 
Extratos das Notas de Empenho n°s .............. 122 a 124/2025 
Decreto nº ........................................................... 007/2025 
Secretaria Municipal de Administração 
1º Termo Aditivo do Contrato de Pessoal nº............. 029/2024 
1º Termo Aditivo do Contrato de Pessoal nº............. 030/2024 
1º Termo Aditivo do Contrato de Pessoal nº............. 449/2024 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Sustentável 
2º Termo Aditivo do Contrato de Pessoal nº............. 414/2023 
1º Termo Aditivo do Contrato de Pessoal nº............. 058/2024 
1º Termo Aditivo do Contrato de Pessoal nº............. 222/2024 
1º e 2º Termo Aditivo do Contrato de Pessoal nº ...... 319/2024 
Secretaria Municipal de Finanças 
4º Termo Aditivo do Contrato de Pessoal nº............. 350/2022 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
1º Termo Aditivo do Contrato de Pessoal nº............. 281/2024 
1º Termo Aditivo do Contrato de Pessoal nº............. 492/2024 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2025 AO 
CONTRATO N° 004/2024. Processo Administrativo n° 
016/2024. Inexigibilidade nº 002/2024. Partes: Município de 
Água Clara, e o Senhor Kobi Junqueira Parreira Meireles Filho. 
Objeto: Aditivo de prorrogação de prazo e valor do contrato nº 
004/2024. Aditamento: do valor - O valor deste Termo Aditivo 
é de R$ 63.921,72(setenta e três mil, novecentos e vinte e um 
reais, setenta e dois centavos), sendo o valor mensal de R$ 
5.326,81 (cinco mil, trezentos e vinte e seis reais, oitenta e 
um centavos), que deverá ser paga conforme consta em 
contrato, nas mesmas datas anteriormente acertada, sendo 
que desta forma, altera-se o valor global de R$ 60.000,00 
(Sessenta mil reais), para R$ 123.921,72 (Cento e vinte e três 
mil, novecentos e vinte e um reais, setenta e dois centavos). 
Vigência: O prazo de vigência do Contrato será até 18 de 
janeiro de 2026. doravante prorrogada pelo prazo de mais12 

(doze.) meses, podendo ser prorrogado, mediante aditamento, 
nos termos da Lei n. 14.133/21 e suas alterações. Vigência 
Inicial: 19/01/2025.  Vigência Final: 18/01/2026.  DO 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo é celebrado 
de acordo com o Art. artigo 106 da Lei 14.113/21 e demais 
alterações posteriores correlatas. Data: 17/01/2025. 
Assinantes: Contratante: Município de Água Clara – MS - 
Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal e Secretária 
Municipal de Finanças – Denise Rodrigues Médis. Contratado: 
Srº Kobi Junqueira Parreira Meireles Filho.  
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Eletrônico 
077/2024. OBJETO: SELEÇÃO DA PROPOSTA MAIS 
VANTAJOSA, OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS, PARA 
FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES DE PROCEDIMENTOS PARA UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE, HOSPITAL MUNICIPAL NOSSA SENHORA 
APARECIDA E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM 
ATENDIMENTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ÁGUA 
CLARA/MS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES, 
ESPECIFICAÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. Nos termos 
do Art. 71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto 
Federal nº 10.024, de 20 de outubro de 2019 e ainda com 
base no parecer da assessoria jurídica, HOMOLOGO, nesta 
data de 17 de Janeiro de 2025, o Processo Administrativo nº 
238/2024, na modalidade Pregão Eletrônico 077/2024, a 
empresa abaixo relacionada: Resultado da Licitação: 
EMPRESA: A. D. DAMINELLI - EIRELI, CNPJ/MF Nº 
10.749.758/0001-80, VALOR: R$ 1.392,00 (Um mil, trezentos 
e noventa e dois reais). EMPRESA: AGUIA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ/MF Nº 
27.789.446/0001-01, VALOR: R$ 3.468,36 (Três mil, 
quatrocentos e sessenta e oito reais e trinta e seis centavos). 
EMPRESA: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR - 
LTDA, CNPJ/MF Nº 00.802.002/0001-02, VALOR: R$ 2.732,65 
(Dois mil, setecentos e trinta e dois reais e sessenta cinco 
centavos). EMPRESA: ATLANTICO BC PRODUTOS PARA SAUDE 
- LTDA, CNPJ/MF Nº 35.626.812/0001-21, VALOR: R$ 
5.151,36 (Cinco mil, cento e cinquenta e um reais e trinta e 
seis centavos). EMPRESA: ELO DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE - LTDA, CNPJ/MF 
Nº 11.128.636/0001-30, VALOR: R$ 164.743,94 (Cento e 
sessenta e quatro mil, setecentos e quarenta e três reais e 
noventa e quatro centavos). EMPRESA: INOVACOES 
COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE -
LTDA, CNPJ/MF Nº 32.138.304/0001-06, VALOR: R$ 2.812,50 
(Dois mil, oitocentos e doze reais e cinquenta centavos). 



Nº 1273/2025  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/10 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

EMPRESA: JAVA MED MATERIAIS HOSPITALARES - LTDA, 
CNPJ/MF Nº 45.508.404/0001-29, VALOR: R$ 3.553,82 (Três 
mil, quinhentos e cinquenta e três reais e oitenta e dois 
centavos). EMPRESA: ODONTOMED CANAA - LTDA, CNPJ/MF 
Nº 07.947.536/0001-68, VALOR: R$ 1.923,00 (Um mil, 
novecentos e vinte e três reais). VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 
185.777,63 (Cento e oitenta e cinco mil, setecentos e setenta 
e sete reais e sessenta e três centavos). Prazo: 12 (doze) 
meses. Água Clara/MS, 17 de Janeiro de 2025. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 009/2024, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 018/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado (a): 
Evaldo Pompeu da Silva. Vigência: inicio em 01/01/2025 até 
31/01/2025, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Evaldo 
Pompeu da Silva. 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



Nº 1273/2025  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/10 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



Nº 1273/2025  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/10 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



Nº 1273/2025  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/10 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



Nº 1273/2025  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/10 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



Nº 1273/2025  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/10 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



Nº 1273/2025  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/10 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 



Nº 1273/2025  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/10 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 029/2024, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2024. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado (a): 
Magno Rodrigues da Silva. Vigência: inicio em 01/01/2025 até 
31/01/2025, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Magno 
Rodrigues da Silva. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 030/2024, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2024. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado (a): 
Oderto Gonçalves Borges. Vigência: inicio em 01/01/2025 até 
31/01/2025, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Oderto 
Gonçalves Borges. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 449/2024, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 008/2024. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado (a): 
José Gomes da Silva Filho. Vigência: inicio em 01/01/2025 até 
31/01/2025, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ José 
Gomes da Silva Filho. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO E SUSTENTÁVEL 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 414/2023, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 008/2023. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado (a): 
Valdir Rodrigues Pereira. Vigência: inicio em 01/01/2025 até 
31/01/2025, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Valdir 
Rodrigues Pereira. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 058/2024, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2024. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado (a): 
Maria Cícera de Jesus Souza. Vigência: inicio em 01/01/2025 
até 31/01/2025, podendo ser rescindido em qualquer 
momento a critério, interesse e oportunidade da Administração 
Municipal. Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita 
Municipal)/ Maria Cícera de Jesus Souza. 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 222/2024, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2024. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado (a): 
João Pereira dos Santos. Vigência: inicio em 01/01/2025 até 
31/01/2025, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ João 
Pereira dos Santos. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 319/2024, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2024. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: Tania 
Gomes da Silva. Objeto: Contrato temporário na função de 
Auxiliar de Serviços Gerais, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
Sustentável. Dotação Orçamentária: Ficha 019 – Gestão de 
Pessoal e Encargos-010104.04.128.0014.2106.3.1.90.11-
Vencimentos e Vantagens Fixas–Pessoal Civil. Fundamento: 
Fundamenta-se o presente contrato na Lei Municipal N.º 
922/2013 e na Lei Orgânica do Município, artigo 9º, inciso IX. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Tania 
Gomes da Silva 
 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 319/2024, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2024. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado (a): 
Tania Gomes da Silva. Vigência: inicio em 01/01/2025 até 
31/01/2025, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Tania 
Gomes da Silva. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 350/2022, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 006/2022. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratada: 
Auxiliadora Martins Leste. Vigência: vigorando de 01/01/2025 
até 31/01/2025, podendo ser rescindido em qualquer 
momento a critério, interesse e oportunidade da Administração 
Municipal. Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita 
Municipal)/Auxiliadora Martins Leste. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

TURISMO 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 281/2024, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2024. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado (a): 
José Raimundo de Araújo Filho. Vigência: inicio em 
01/01/2025 até 31/01/2025, podendo ser rescindido em 



Nº 1273/2025  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025. ANO V 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/10 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

qualquer momento a critério, interesse e oportunidade da 
Administração Municipal. Assinam: Gerolina da Silva Alves 
(Prefeita Municipal)/ José Raimundo de Araújo Filho. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO Nº 492/2024, EM RAZÃO DE 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2024. 
Contratante: Município de Água Clara – MS. Contratado (a): 
Dioni Gomes dos Reis. Vigência: inicio em 01/01/2025 até 
31/01/2025, podendo ser rescindido em qualquer momento a 
critério, interesse e oportunidade da Administração Municipal. 
Assinam: Gerolina da Silva Alves (Prefeita Municipal)/ Dioni 
Gomes dos Reis. 


		2025-01-20T12:10:49-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




